



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 661/2026

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. Registro de preço de materiais de limpeza e cozinha para uso das diversas secretarias municipais, conforme características, quantitativos e demais exigências mínimas a seguir:

Lote	Cód	Descrição detalhada	Qtde	Un	Preço máx	Preço máx total
1	220	Água sanitária com alvejante embalagem de 1 litro para uso geral, deve apresentar teor mínimo de cloro ativo de 2,0-2,5% p/p.	6.876,00	UN	2,91	20.009,16
2	37627	Álcool em gel 70°. INPM: Aspecto, líquido, viscoso, para higienização das mãos, composto por álcool, trietanolamina, carbopol, propileno glicol, glicerina, benzoato de denatonio e água, envasado em embalagem plástica com válvula pump, 500ml.	1.674,00	FR	10,06	16.840,44
3	18406	Álcool Etílico Líquido Incolor 92,8° INPM	50,00	L	9,50	475,00
4	20129	Alcool líquido 70% etílico hidratado embalagem com 1 litro.	6.862,00	L	10,42	71.502,04
5	15979	Algodão hidrófilo tipo bola 100g	540,00	PCT	7,10	3.834,00
6	2369	Amaciante de roupas com aroma suave, com tensoativo catiônico coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante, fragrância, corante azul e água. Composto ativo: cloreto de diestearil dimetil amônio. Armazenado em frasco de plástico resistente, com tampa de rosca com capacidade para 2 litros	1.623,00	UN	7,06	11.458,38
7	37714	Antimofo e desumidificador. Elimina a umidade, evitando problemas com mofo, fungos e odores em armários, guarda-roupas, gavetas, gabinetes de pia, bibliotecas. Embalagem com no mínimo 180 à 230g.	401,00	UN	17,96	7.201,96
8	30767	Balde de plástico com alça 10L	95,00	UN	12,10	1.149,50
9	17472	Balde de plástico com alça 15lts com bico direcionador Balde de 15 lts com bico direcionador de água e escala medidora de volume. Alça anatômica e segura. Com cavidade no fundo desenvolvida para o perfeito encaixe dos dedos, facilitando o manuseio e esvaziamento do balde. Em plástico, cor cristal, nas medidas: 36cm comp. X 32cm alt. X 32cm larg.	15,00	UN	12,26	183,90
10	37638	Balde plástico 20 L Capacidade de 20 litros características: balde plástico resistente com alça, dimensões aproximadas: 350x345mm.	88,00	UN	12,47	1.097,36
11	38642	Bandeja laminada nº7 Comprimento x largura 512mm x 437mm	150,00	UN	45,40	6.810,00
12	37719	Bicabornato de sódio multiuso para limpeza, 500g.	533,00	UN	4,41	2.350,53





13	20149	Bicarbonato de sódio extra fino Bicarbonato de sódio granulometria extra fina, não entope o equipamento, com alto grau de pureza, produto de acordo com as normas da ANVISA, sachês de 40 g, sabor menta.	24,00	UN	8,44	202,56
14	37533	Bobina de saco plástico. Para armazenamento de alimentos picotada, 35x25, cada bobina com 100 unidades.	383,00	UN	6,36	2.435,88
15	37531	Bobina de saco plástico. Para armazenamento de alimentos picotada, 60x40, cada bobina com 100 unidades.	388,00	UN	10,55	4.093,40
16	37639	Borrifador pulverizador. Com bomba, em polipropileno, resistente, transparente, tampa tipo rosca, contendo bico borrifador, com guincho e pulverização, capacidade mínimo 350ml.	258,00	UN	4,99	1.287,42
17	2376	Cera líquida incolor com auto brilho frasco com 1Lt	1.000,00	UN	9,35	9.350,00
18	30657	Coletor de copos descartáveis (água / 180ml)	20,00	UN	38,32	766,40
19	37642	Colher de plástico descartável pacote com 50 unidades.	927,00	PCT	2,97	2.753,19
20	30773	Copo descartável 100ml, pacote com 100 unidades	729,00	FD	5,90	4.301,10
21	6982	Copo descartável 180ml, normatizado conforme ABNT 14865, na cor branca, pacote com 100 un	4.075,00	PCT	5,35	21.801,25
22	3296	Copo descartável 50ml, pacote com 100 un	500,00	PCT	2,83	1.415,00
23	28499	Corda para varal, em aço revestido com PVC, rolo com 20m	75,00	RL	2,80	210,00
24	3638	Cotonete com haste flexível ponta de algodão, caixa com mínimo 100 un	298,00	CX	1,55	461,90
25	18692	Desengordurante spray fragrância de limão frasco de 500ml	1.466,00	UN	4,99	7.315,34
26	5727	Desengripante em spray, frasco contendo 300ml	74,00	FR	6,28	464,72
27	37648	Desentupidor de vaso sanitário. Com boca de sucção mínima de 13 cm de diâmetro e cabo de madeira (ou cabo plástico resistente) com tamanho mínimo de 40 cm.	61,00	UN	8,47	516,67
28	37547	Desentupidor líquido para ralos e vasos sanitários	344,00	UN	8,50	2.924,00
29	223	Desinfetante com perfumes flores e sonhos - composição: amina óxida, álcool etoxilado, alcalinizante, coadjuvante, espessante, corante, fragrância, conservante e água, embalagem de 2 litros	4.626,00	UN	5,58	25.813,08
30	42472	Desinfetante germicida e bactericida, destinado para uso em áreas hospitalares recomendado pela Anvisa na Nota Técnica 34/2020 como eficientes contra o Covid-19, composto por peróxido de hidrogênio e o quaternário de amônia de quinta geração, com 2 litros.	864,00	UN	4,00	3.456,00
31	32892	Desinfetante sanitário com bactericida, fungicida, germicida combate mau cheiro de banheiro, de animais domésticos e gordura com perfume fragrâncias pinho, limão, eucalipto, lavanda frasco de 1 litro.	3.004,00	FR	4,00	12.016,00
32	42473	Detergente clorado, desinfetante alcalino clorado de elevada formação de espuma, indicado para limpeza e desinfecção de ambientes hospitalares e lavagem de tecidos hospitalares, com 5 litros.	2.391,00	UN	7,32	17.502,12





33	273	Detergente líquido concentrado, neutro, biodegradável embalagem contendo 500 ml	9.864,00	UN	2,12	20.911,68
34	3675	Detergente para louça 500ml caixa com 24 un	40,00	CX	50,88	2.035,20
35	30656	Dispenser para copos descartáveis 180 e 200ml, em acrílico cristal água, com suporte para fixação na parede	23,00	UN	28,75	661,25
36	32794	Escova de limpeza para mamadeira com cerdas resistentes e cabo longo, com aproximadamente 25cm de comprimento	20,00	UN	4,62	92,40
37	43450	Escova de mão Multiuso Tamanho aprox. 9 compr x 4 Alt. x 1 Larg. (cm)	50,00	UN	11,92	596,00
38	26511	Escova plástica oval, com cerdas em nylon para lavar roupa	234,00	UN	3,17	741,78
39	24275	Escova sanitária, em plástico, com cabo de 40cm e copo suporte	351,00	UN	24,02	8.431,02
40	42781	Esfregão/Vassoura Com Espuma + Cabo 2 Metros Para Lavagem De Veículos Produzido com uma base plástica rígida com Cerdas de PET 0,20mm plumadas e com uma espuma que ajuda reter o sabão. Suas cerdas são macias e não causam danos ao veículo, como riscos e marcas na pintura. A espuma entre a base e as cerdas. Dimensões Mínimas: 30x9x6	111,00	UN	16,63	1.845,93
41	2383	Esponja de lã aço, pacote com 08 unidades	1.517,00	PCT	2,68	4.065,56
42	258	Esponja dupla face para lavar louças, 110 x 75 x 20mm, formato retangular, em poliuretano e fibra sintética, com faces verde e amarela para limpeza pesada. Embalagem contendo 3 unidades	3.380,00	UN	2,57	8.686,60
43	37654	Esponja limpeza pesada. Aço inox, não arranha, não enferruja, realça o brilho.	592,00	UN	2,98	1.764,16
44	11820	Filtro para café n°103 (cx com 30 unidades)	895,00	UN	4,02	3.597,90
45	259	Flanela para limpeza 40 x 40cm	2.354,00	UN	3,49	8.215,46
46	32893	Fósforo para cozinha, maço com 10 caixas contendo 40 palitos cada	259,00	MÇ	3,66	947,94
47	34832	Garfo descartável para sobremesas em plástico, embalagem com 50 un	570,00	PCT	3,64	2.074,80
48	37617	Guardanapo de papel . Branco, de boa qualidade, dimensão aproximada 30x29cm, cada embalagem com 50 unidades.	1.145,00	PCT	2,41	2.759,45
49	37663	Inseticida doméstico aerossol. Características: acondicionado em frasco metálico de 300ml. Composição: transflutrina, ciflutrina, emulsificantes, água, solventes e propelentes.	456,00	FR	12,14	5.535,84
50	276	Isqueiro plástico à gás, tamanho padrão	239,00	UN	6,83	1.632,37
51	34882	Kit pano de limpeza em microfibras tamanho 35x55cm composição mínima 80% poliéster e 20% poliamida cores variadas pacote com 3 unidades	353,00	PCT	3,24	1.143,72
52	1978	Limpa vidros em spray pulverizador sem amônia frasco com gatilho com 500ml	250,00	UN	4,99	1.247,50
53	18394	Limpador instantâneo multiuso doméstico líquido 500ml, composto de lenear alquil benzeno sulfato de sódio,	1.238,00	UN	2,86	3.540,68





		tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, éster glicólico, álcool, perfume e água, com bico dosador				
54	40841	Limpador perfumado para finalização de limpeza de piso, embalagem de 1 litro, composição: amina óxida, álcool etoxilado, alcalinizante, coadjuvante, espessante, corante, fragrância, conservante e água. Fragrâncias: flores do mediterrâneo, jasmin do caribe, Rosa e maçã, lavanda e sandalo.	1.108,00	L	3,85	4.265,80
55	5945	Lixa água nº 120	100,00	UN	2,42	242,00
56	23689	Lixeira plástica 100L com tampa, pedal e suporte, na cor branca, super resistente	139,00	UN	47,18	6.558,02
57	37675	Lixeira plástica 50 Litros com tampa e pedal, em material virgem não reciclado.	100,00	UN	39,10	3.910,00
58	42474	Lixeira plástica com tampa e pedal, 30 litros na cor preta.	50,00	UN	39,10	1.955,00
59	42475	Lixeira plástica hospitalar de 50 litros na cor branca com pedal e adesivo de infectante.	20,00	UN	39,10	782,00
60	42320	Lixeira plástica redonda 10 litros, lisa com tampa e pedal, material de alta qualidade e resistência, composição, polipropileno.	206,00	UN	27,43	5.650,58
61	37674	Lixeira plástica redonda 20 lisa com tampa e pedal capacidade 20 litros material de alta qualidade e resistência. Composição: Polipropileno. Medidas: 35 cm x 26 (alt. x larg.).	100,00	UN	31,72	3.172,00
62	320	Lustra móveis com fragrância frasco com 200ml	86,00	UN	4,74	407,64
63	2386	Luva em Latéx Natural - Limpeza: G Confeccionada em látex natural, com revestimento interno em verniz silver (forro liso). Com sistema antiderrapante na face palmar, dedos e ponta dos dedos. Com 30cm. de comprimento e espessura do material de 0,45mm. Deverá ser testada e aprovada para proteção das mãos do usuário contra agentes mecânicos e químicos, os quais serão solicitados posteriormente na Requisição de Compra. Com CA válido. Instruções de uso em língua portuguesa. Garantia do material ou fabricação de no mínimo 06 meses a contar do recebimento definitivo do produto. Referência: CA 14.754 ou similar de igual ou superior qualidade.	500,00	PR	6,92	3.460,00
64	2387	Luva em Latéx Natural - Limpeza: M Confeccionada em látex natural, com revestimento interno em verniz silver (forro liso). Com sistema antiderrapante na face palmar, dedos e ponta dos dedos. Com 30cm. de comprimento e espessura do material de 0,45mm. Deverá ser testada e aprovada para proteção das mãos do usuário contra agentes mecânicos e químicos, os quais serão solicitados posteriormente na Requisição de Compra. Com CA válido. Instruções de uso em língua portuguesa. Garantia do material ou fabricação de no mínimo 06 meses a contar do recebimento definitivo do produto. Referência: CA 14.754 ou similar de igual ou superior qualidade.	1.500,00	PR	7,68	11.520,00





65	2389	Luva em Latéx Natural - Limpeza: P Confeccionada em látex natural, com revestimento interno em verniz silver (forro liso). Com sistema antiderrapante na face palmar, dedos e ponta dos dedos. Com 30cm. de comprimento e espessura do material de 0,45mm. Deverá ser testada e aprovada para proteção das mãos do usuário contra agentes mecânicos e químicos, os quais serão solicitados posteriormente na Requisição de Compra. Com CA válido. Instruções de uso em língua portuguesa. Garantia do material ou fabricação de no mínimo 06 meses a contar do recebimento definitivo do produto. Referência: CA 14.754 ou similar de igual ou superior qualidade.	1.000,00	PR	6,92	6.920,00
66	2382	Mangueira de jardim 1/2, com 50 metros, com engate rápido e esguicho material pvc (externa) poliéster trançado (intermediário).	71,00	UN	119,90	8.512,90
67	18412	Mangueira para jardim 1/2 x 30m, com engate e esguicho, material PVC (externa) e poliéster trançado (intermediário), com suporte de plástico para enrolar a mangueira sem dobrar	30,00	UN	113,79	3.413,70
68	42476	Mop flat com refil de microfibra e cabo telescópico de alumínio, medidas do mop: 9cm x 39 cm, altura: 72 cm a 120,5 cm.	16,00	UN	56,66	906,56
69	42477	Mop giratório com cesto em inox - cabo mínimo 150cm – Completo. Contendo: 1 balde de no mínimo 16 litros com cesto de inox; 1 cabo ajustável e desmontável de até 1,50 metro; 2 esfregões de 100% microfibra (1 instalado 1 para refil); 1 esfregão para tirar pó; 1 escova para limpeza pesada; 1 dispenser para sabão líquido; 05 refil de microfibra; rodas para auxiliar, alças para mobilidade. Dimensões aproximadas: balde: 45cm x 25cm x 22cm; cesta de inox: 17cm x 8cm cabo: até 150cm, esfregões: 16,5cm.	40,00	UN	91,97	3.678,80
70	18408	Multi inseticida, imiprotrina, solvente e propelente 300ml	10,00	UN	17,02	170,20
71	4471	Odorizador de ambientes com fragrâncias de lavanda, alecrim, cravo e canela, jasmim, pétalas de rosas, erva doce, capim limão e citrus frasco com 400 ml.	944,00	UN	10,28	9.704,32
72	37517	Pá para lixo plástica, c/ cabo longo e corpo em polipropileno resistente, dimensões aproximadas do cabo 90cm e da pá 23 cm de comprimento x largura 19 cm x altura 09 cm.	263,00	UN	14,41	3.789,83
73	14107	Palha de aço grossa n° 2,25G cada	286,00	UN	16,63	4.756,18
74	37684	Pano de chão esfregão. Tecido: 100% Algodão. Tamanho: 60cm X 90cm. Gramatura: 140g.	1.785,00	UN	14,66	26.168,10
75	214	Pano de louça 46 x 70cm, 100% algodão cor branca, com bordas costurada	1.030,00	UN	4,51	4.645,30
76	42478	Pano de microfibra na cor branca, tamanho aproximado 39x39, 100% poliéster.	200,00	UN	3,49	698,00
77	14108	Pano para limpeza de chão, tipo saco de algodão alvejado medidas 80 x 54cm	148,00	UN	5,27	779,96
78	3386	Papel alumínio 45 X 7,5 mt de comprimento	160,00	RL	6,53	1.044,80





79	4472	Papel higiênico branco, folha simples rolo 10cm x 30mt produto absorvente fabricado com fibras virgens 100% celulose (não reciclado) conforme Abnt Nbr Nm Isso 2470. pintas inferior 17m m2/m2 nbr 8259 2002 e conforme nbr 15134.2007 índice de maciez 10,7 n m e tempo e absorção 4.3 fardo com 64 rolos 30m x 10cm.	475,00	FD	45,40	21.565,00
80	34838	Papel higiênico folha dupla neutro papel branco medidas 30m x 10cm folhas 100% celulose virgem embalagem cm 12 rolos.	4.894,00	UN	15,78	77.227,32
81	4473	Papel toalha interfolha 23 x 21cm com 3 dobras. Cor branca. Caixa contendo 1.250 folhas	6.510,00	CX	9,45	61.519,50
82	37687	Papel toalha Rolo 50 Toalhas Conteúdo da embalagem: 2 rolos com 50 toalhas cada. tamanho aproximado: 22cm x 20cm cada toalha.	1.227,00	PCT	3,25	3.987,75
83	42322	Pastilha adesiva sanitária, caixa contendo 3 pastilhas	850,00	CX	2,33	1.980,50
84	15279	Pedra Sanitária Com 25 GR, Aromas variados	656,00	UN	2,33	1.528,48
85	37715	Prato de papelão redondo branco número 04, 18 cm.	900,00	UN	1,36	1.224,00
86	37718	Prato de papelão redondo branco número 09, 32 cm.	912,00	UN	1,79	1.632,48
87	37717	Prato de papelão redondo número 06, 25cm.	900,00	UN	1,79	1.611,00
88	37689	Prato de plástico descartável. 15cm, branco, pacote com 10 unidades.	680,00	PCT	1,75	1.190,00
89	24094	Prato: descartável pequeno, cada pacote com 10 unidades.	600,00	PCT	3,48	2.088,00
90	8488	Prendedor de roupa, fabricado com madeira, pacote com 12 un	397,00	UN	9,17	3.640,49
91	42479	Refil microfibra para Mop Flat, medidas individuais: Refil - 9 cm x 39 cm x 2 cm	59,00	UN	16,75	988,25
92	37690	Removedor de adesivos. (tira-grude), para soltar etiquetas, a base de hidrocarbonetos, solventes cítricos e aloe vera, frasco de 300 ml.	102,00	FR	4,99	508,98
93	18693	Removedor de sujeira difícil de piso 1L	3.216,00	UN	11,34	36.469,44
94	34883	Removedor fim de obra e restos de construção para pisos e porcelanatos, lajotas, pedras e granitos com ácido inorgânico, tensoativo aniônico, neutralizante e água frasco com 5 litros.	192,00	UN	4,44	852,48
95	14113	Rodo Absorvente Grande 50CM Rodo absorvente com cabo de madeira medindo aproximadamente 50 cm.	95,00	UN	17,09	1.623,55
96	24268	Rodo com base de alumínio 60cm com EVA duplo macio e flexível e com cabo 1,20m de madeira plastificado com ponteira de rosca de plástico	474,00	UN	11,19	5.304,06
97	42480	Rodo com tamanho aproximado de 60 cm, com cabo de alumínio de 1,5m aproximadamente.	50,00	UN	13,11	655,50
98	37695	Rodo de alumínio 0,40cm Com 40cm e cabo também em alumínio com 1,50 MT. Base dupla.	300,00	UN	28,96	8.688,00
99	5414	Rodo de espuma (buxinha verde) para limpeza pesada tamanho 30cm com cabo rosqueavel em madeira de 1,40mt	591,00	UN	11,25	6.648,75
100	40234	Rodo de espuma 40 CM com cabo de madeira plastificado	50,00	UND	12,19	609,50





101	37693	Rodo em madeira com reforçado borracha dupla 0,80cm Borracha dupla de 80cm cabo de 120 cm.	592,00	UN	26,36	15.605,12
102	37725	Rolo de plástico filme. Transparente, em PVC, 45cm X 30 metros.	115,00	RL	21,28	2.447,20
103	21495	Sabão em barra, glicerinado neutro pacote 5 unidades de 200g	245,00	PCT	10,42	2.552,90
104	37697	Sabão em pó 1,6 kg Composição: tensoativo aniônico, tamponates coadjuvantes, sinergistas, branqueadores ópticos, enzimas, corante, fragrância, produto ecológico, não contém tripolifosfato de sódio, princípio ativo: dodecil benzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 1,6 kg. Cota principal	4.608,00	CX	20,42	94.095,36
105	37697	Sabão em pó 1,6 kg Composição: tensoativo aniônico, tamponates coadjuvantes, sinergistas, branqueadores ópticos, enzimas, corante, fragrância, produto ecológico, não contém tripolifosfato de sódio, princípio ativo: dodecil benzeno sulfonato de sódio. Embalagem com 1,6 kg. Cota de até 25% exclusiva para participação de ME/EPP	1.533,00	CX	20,42	31.303,86
106	42465	Sabão glicerinado, com álcool, ácidos graxos, coadjuvante, glicerina, fragrância etc. Embalagem plástica, 800 gramas a 1kg, com 5 unidades, prazo de validade no mínimo 6 meses no momento da entrega, com registro em órgão competente.	1.155,00	PCT	10,42	12.035,10
107	40842	Sabao Liquido Concentrado - Frsco de 2Lts Composição: - Alquil Sulfato De Sódio Etoxilado, Linear Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Alcool Etoxilado Tensoativo Não-Iônico, Estabilizante, Coadjuvante, Quelante, Enzimas, Conservante, Branqueador Óptico, Corante, Fragrância e Água.	387,00	L	8,05	3.115,35
108	18764	Sabonete em barra suave aspecto físico sólido 150g com registro em órgão competente	860,00	UN	4,30	3.698,00
109	37698	Sabonete líquido 1 Litro Produto viscoso, com aroma de lavanda, morango, rosas e ameixa, à base de lauril éter, sulfato de sódio, metilisotiazolinona, edta, ácido cítrico, cloreto de sódio, cocamida, corante, fragrância, água deionizada com registro na ANVISA, com válvula pamp. (Embalagem de 1 litro).	2.050,00	L	14,31	29.335,50
110	37699	Sabonete líquido 5 Litros Produto viscoso, com aroma de lavanda, morango, rosas e ameixa, à base de lauril éter, sulfato de sódio, metilisotiazolinona, edta, ácido cítrico, cloreto de sódio, cocamida, corante, fragrância, água deionizada com registro na ANVISA. (Embalagem de 5 litros).	669,00	UN	18,99	12.704,31
111	1990	Saboneteira de reservatório (dispenser de sabonete líquido /gel de para reposição manual de sabonete líquido. Fabricado em Abs de alto impacto cor escura (fume) tamta e botão na cor creme/branco ou bege. Capacidade de aproximadamente 900ml e liberação de	95,00	UN	14,67	1.393,65





		09 UN de dosagem 0,8ml bico dosador que impeça vazamentos, com medidas aproximadas de 19cm de altura x 09cm de largura x 09cm de profundidade na parte inferior, produto com garantia de 01 ano contra defeitos de fabricação. Com parafusos buchas e suporte para instalação.				
112	37700	Saco de algodão.40x70cm Composição 100% algodão pano p/ limpeza multiuso 40x60cm.	550,00	UN	5,97	3.283,50
113	43451	Saco de lixo hospitalar infectante Cor Vermelho - 30 Litros Migra 0,3, constituído em polietileno de alta desidade (PEAD), ideal para o descarte de materiais infectados de laboratórios e hospitais - Pacote com 100 Unidades	20,00	PCT	7,13	142,60
114	37702	Saco de lixo preto capacidade para 30 litros pacote ou rolo com 100 un	1.387,00	PCT	7,13	9.889,31
115	37703	Saco de lixo preto capacidade para 50 Lt pacote ou rolo com 100 un	1.382,00	PCT	7,13	9.853,66
116	11402	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros reforçado para suportar até 20 kg, com micragem de 0.8 especificada na embalagem, com validade indeterminada, super-resistente (reforçado). Norma abnt nbr 9191:2008, 75x105cm (lxa). Fardo com 100 sacos.	1.272,00	FD	27,13	34.509,36
117	42347	Saco de lixo, com capacidade de 200 litros, com validade indeterminada, super-resistente (reforçado). Fardo com no mínimo 50 sacos.	670,00	FD	17,13	11.477,10
118	40831	Saco Manga de confeitaria em plástico resistente ao frio e o calor, descartável, Grande. Medida: 47,0 x 26,0cm (altura x largura). 50 un	40,00	UN	47,60	1.904,00
119	37704	Saco para freezer 3kg 23 x 38cm 3Kg - Embalagem com 50 unidades.	253,00	PCT	4,44	1.123,32
120	37705	Saco para freezer 5Kg 28 x 42cm 5Kg - Embalagem com 50 Unidades	268,00	PCT	5,62	1.506,16
121	30771	Saco para lixo, pacote 100 x 15L	535,00	RL	7,13	3.814,55
122	37672	Saco para presente transparente. Sem estampa, tipo celofane, cada saco deverá medir 30cm de comprimento por 44cm de altura. Deverão estar embalados em pacotes com 100 unidades cada.	310,00	UN	12,88	3.992,80
123	37532	Sacola plástica, cor branca, com alça, tamanho 25x35mm reforçada (2,2kg) com 1000 unidades	19,00	PCT	38,46	730,74
124	37706	Saponáceo cremoso 300g Sapólio cremoso, original, composto de tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo, componente ativo linear alquibenzeno sulfato de sódio. Frasco com 300ML, identificação do produto e prazo de validade.	1.513,00	FR	3,48	5.265,24
125	6417	Shampoo para limpeza de veículos, tambor com 200L	4,00	UN	848,00	3.392,00
126	18466	Soda cáustica 1 Kg em escamas 99%	383,00	UN	19,90	7.621,70
127	6418	Super concentrado desengraxante para limpeza pesada tipo solupan, tambor com 200L	9,00	UN	845,00	7.605,00





128	6416	Super concentrado intercap para limpeza de veículos, tambor com 200L	9,00	UN	837,87	7.540,83
129	14121	Suporte para rolo de papel toalha inter-folha capacidade mínima 600 fls de sobrepor, em plástico abs, na cor branca, visor frontal com parafusos e buchas de fixação. Embalagem com os dados de identificação do produto, marca do fabricante, em conformidade com nbr vigentes.	67,00	UN	37,60	2.519,20
130	42482	Tapete sanitizante para higienização, utilizado em portas de entrada, tamanho aproximado 90cm x 130cm, material vinil (PVC), antiderrapante.	23,00	UN	138,57	3.187,11
131	14572	Toalha de banho 1,40 x 0,70m, 100% algodão, cores variadas	530,00	UN	14,97	7.934,10
132	18386	Toalha de rosto branca 45x75cm, material 100% algodão	550,00	UN	3,16	1.738,00
133	17901	Toalha para limpeza de chão cor escura, mínimo 96% algodão tamanho 1,10 x 0,56m	455,00	UN	3,75	1.706,25
134	26494	Touca Descartável: Confeccionada inteiramente em polipropileno, tipo sanfonada, com boa aeração do couro cabeludo, com elástico revestido para melhor vedação durante sua utilização, soldada por ultrassom. Cor Branca. Instruções de uso em língua portuguesa; Garantia do material ou fabricação de no mínimo 06 meses a contar do recebimento definitivo do produto. Embalagem com 100 Unidades. Referência: DESCARPACK ou similar de igual ou superior qualidade.	177,00	PCT	7,00	1.239,00
135	37711	Varal de chão Material da estrutura: tubo de aço, acabamento: pintura epóxi a pó branca, peças plásticas em polipropileno, capacidade aproximada: 15 kg e 8,54 metros de roupa, duas abas com 4 varetas cada, centro com 6 varetas dobrável, dimensões, tamanho do produto (axlpx): 89 x 49 x 144 cm.	48,00	UN	144,14	6.918,72
136	37712	Vassoura de nylon tamanho de 30 cm Características: tamanho de 30 cm, com cerdas de nylon. Tipos das cerdas: tipo pontas plumadas. Matéria prima do cabo: cabo de madeira com 120cm. c/ rosca para fixação na base e revestimento em polipropileno.	244,00	UN	11,67	2.847,48
137	315	Vassoura de palha com cabo de madeira para limpeza doméstica	330,00	UN	12,75	4.207,50
138	37713	Vassoura para grama 22 dentes Metálica com 22 dentes, com cabo.	21,00	UN	13,42	281,82
139	42483	Vassoura reforçada tamanho aproximado de 40 cm, com cabo de alumínio de 1,4m aproximadamente.	519,00	UN	14,50	7.525,50
140	8686	Vassoura tipo escovão 30cm com cabo em madeira, tamanho mínimo 1,20mt com cerdas resistentes.	179,00	UN	16,45	2.944,55

1.2. O valor GLOBAL máximo da contratação importa em **R\$ 1.066.167,71** (um milhão sessenta e seis mil cento e sessenta e sete reais e setenta e um centavos).

1.3. O bem objeto desta contratação é caracterizado como comum.





1.4. Eventual divergência entre este termo de referência e o sistema eletrônico, referente as características ou unidade de fornecimento dos bens e serviços, prevalecerá as informações do termo de referência.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste termo de referência, que em resumo, são materiais de limpeza e higiene para uso das diversas secretarias municipais e das escolas da rede municipal durante o ano letivo, conforme características, especificações e quantidades necessárias à manutenção das atividades rotineiras dos respectivos setores. A aquisição é indispensável para assegurar condições adequadas de higiene, salubridade e conservação dos ambientes públicos, contribuindo para a prevenção de doenças, bem-estar de servidores e usuários, adequada prestação dos serviços públicos e preservação do patrimônio público.

Ademais, cumpre consignar que o objeto da contratação está previsto no **Plano de Contratações Anual**.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se detalhada em tópico específico do estudo técnico preliminar, apêndice deste termo de referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e;

4.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade.

4.3. A empresa fornecedora dos materiais de limpeza deverá ser responsável pela troca, substituição ou reposição de materiais entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com o solicitado conforme a descrição do termo de referência.

4.4. A substituição de materiais defeituosos deverá ser feita por outro produto com qualidade igual ou superior, através de documentação comprovando a disponibilidade da empresa na substituição, com a validade, lote, marca, quantidade a serem trocadas e só podendo ser efetuada com aprovação prévia do contratante, sem custo adicional para o contratante

Natureza do serviço

4.5. Conforme Art. 8º, inciso II do Decreto Municipal nº 251, de 2022, o objeto da contratação é caracterizado como bem comum, e não de luxo.





4.6. Os contratos decorrentes da ata de registro de preços terão duração inicial de **06 (seis) meses**, nos termos do Art. 105, e conforme Art. 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, e não poderão ser prorrogados.

Subcontratação

4.7. O contratado poderá subcontratar apenas o serviço de logística, ficando expressamente vedado a subcontratação de outras parcelas do objeto, sob pena de cancelamento do registro de preço, rescisão do contrato e aplicação de outras penalidades cabíveis.

Garantia da contratação

4.8. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

Prazo, local e condições de entrega

5.5. O prazo de entrega dos bens é de **10 (dez) dias**, contados da apresentação da requisição de compra.

5.6. A entrega deverá ser feita no horário de expediente da Prefeitura Municipal, na sede do Município de Candói-PR, no Setor de Logísticas, na Avenida XV de Novembro, nº 1.635, Cacique Candói.

5.7. Os itens relacionados a Secretaria de Saúde, deverão ser entregues no horário de expediente, diretamente na Unidade Básica de Saúde do Município, na Rua Alfredo Antônio Budel, Bairro Pi-oneiros, CEP 85.140-000, Candói-PR.

5.8. Em caso de envio de mercadorias por transportadora e havendo discordância das especificações, os produtos não serão aceitos e o CONTRATADO será comunicado para recolher e sanar as inconformidades no prazo de 48 horas.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.5. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.6. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo de entrega será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.





6.7. A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.8. A execução do contrato ou instrumento equivalente deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais de contrato designados no ato da formalização do instrumento contratual.

6.9. O fiscal acompanhará a execução do contrato, nos termos do Art. 9º do Decreto Municipal nº 252, de 2022, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.10. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.11. O fiscal comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual, quando for o caso.

6.12. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.13. O gestor do contrato será o secretário responsável pela secretaria requisitante ou quem vier a substituí-los, que terá a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização, com observância ao Art. 8º do Decreto Municipal nº 252, de 2022.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Emissão da Nota Fiscal

7.1. A nota fiscal deverá ser emitida em nome do órgão constante na nota de empenho ou na requisição de compra

7.2. Deverão constar, obrigatoriamente, em campo específico da nota fiscal:

a) Dados bancários para pagamento;

b) Referência à licitação, ao contrato, à requisição de compra ou à nota de empenho;

c) Percentual e valor correspondente à retenção do Imposto Sobre Serviços (ISS) e do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF).

7.2.1. Conforme a Instrução Normativa RFB nº 2.145/2023 e o Decreto Municipal nº 358/2023, deve ser discriminado o valor do IRRF.

7.2.2. Caso não haja campo específico na nota fiscal para destacar as retenções, essas informações devem ser incluídas no campo “Outras Informações”.





7.2.3. Se não houver incidência de IRRF, a contratada deverá informar o respectivo fundamento legal no campo “Outras Informações” da nota fiscal.

Protocolo da Nota Fiscal

7.3. A nota fiscal deverá ser protocolizada eletronicamente pela contratada, com a indicação do assunto “Entrega de Nota Fiscal para Liquidação”, por meio do sistema disponível no endereço: <https://candoi.gov.br.cloud/portalacesso/login.aspx>.

Recebimento do Objeto

7.4. O objeto será recebido provisoriamente, de forma sumária, no momento da apresentação da nota fiscal, pelo fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no termo de referência e contrato.

7.5. O serviço poderá ser rejeitado total ou parcialmente, inclusive antes do recebimento provisório, caso não esteja em conformidade com as especificações do Termo de Referência e do contrato. Neste caso, a contratada deverá promover a correção às suas expensas, sem prejuízo das sanções cabíveis.

7.6. O recebimento definitivo será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento provisório, por comissão formada pelo fiscal e, no mínimo, dois servidores efetivos, ou pelo gestor do contrato, após verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

Liquidação

7.7. A liquidação será realizada pelo setor competente da Administração, desde que a nota fiscal esteja em conformidade com as disposições contratuais.

7.8. Havendo incorreções na nota fiscal, sua tramitação será suspensa até a regularização pela contratada, reiniciando-se o prazo para pagamento após a comprovação da correção, sem ônus para a Administração

Prazo de Pagamento

7.9. Em conformidade com o Art. 131 do Decreto Municipal nº 296, de 2021, o pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da data do recebimento provisório dos serviços.

7.10. Em caso de atraso no pagamento por fato imputável exclusivamente à Administração contratante, o valor devido será acrescido de atualização financeira, calculada desde a data do vencimento até a data do efetivo pagamento, mediante aplicação de juros de mora à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano.





Forma de Pagamento

7.11. O pagamento será efetuado mediante ordem bancária, com crédito em conta corrente bancária indicada pela contratada.

7.12. Por ocasião do pagamento, serão efetuadas as retenções tributárias do Imposto Sobre Serviços (ISS) previstas na legislação municipal aplicável.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.5. O fornecedor será selecionado mediante de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Exigências de habilitação

8.6. Para fins de habilitação, entre outros documentos serão exigidos no edital da licitação.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.5. As despesas decorrentes desta contratação serão cobertas pelos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2026, especificamente na Lei nº 1.818, de 2025, na seguinte dotação:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2026	490	04.001.04.122.0002.2006	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	600	04.002.04.122.0002.2007	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	880	06.001.12.306.0005.2012	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1010	06.001.12.361.0005.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1130	06.001.12.361.0005.2014	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1610	07.001.04.122.0006.2020	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1660	07.002.27.812.0006.2021	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1780	07.003.13.392.0006.2022	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1940	08.001.10.301.0007.2023	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1950	08.001.10.301.0007.2023	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1960	08.001.10.301.0007.2023	1062	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	1960	08.001.10.301.0007.2023	1062	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2090	08.002.10.302.0007.2024	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2140	08.002.10.302.0007.2025	493	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2150	08.002.10.302.0007.2025	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br





2026	2290	08.002.10.302.0007.2028	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2340	08.003.10.301.0007.2029	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2350	08.003.10.301.0007.2029	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2440	08.003.10.301.0007.2030	493	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2560	08.004.10.301.0007.2032	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2620	08.004.10.301.0007.2034	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2690	08.005.10.304.0007.2035	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2700	08.005.10.304.0007.2035	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2810	09.001.08.122.0006.2037	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2840	09.002.08.122.0006.2038	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2870	09.002.08.122.0006.2039	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2960	09.003.08.122.0006.2040	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3040	09.003.08.122.0006.2041	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3045	09.003.08.122.0006.2041	940	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3080	09.003.08.244.0006.2042	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3140	09.003.08.245.0006.2044	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3150	09.003.08.245.0006.2044	935	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3150	09.003.08.245.0006.2044	935	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3230	09.003.08.245.0006.2045	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3240	09.003.08.245.0006.2045	934	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3240	09.003.08.245.0006.2045	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3290	09.003.08.245.0006.2046	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3330	09.004.08.243.0006.2047	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3340	09.004.08.243.0006.2047	880	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3340	09.004.08.243.0006.2047	880	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3410	09.004.08.243.0006.6048	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3450	09.004.08.243.0006.6049	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3500	09.005.08.241.0006.2050	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3505	09.005.08.241.0006.2050	900	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3610	10.001.04.122.0003.2052	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3620	10.001.04.122.0003.2052	505	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3710	10.002.06.182.0003.2053	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3750	10.002.26.782.0003.2054	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3760	10.002.26.782.0003.2054	505	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3860	11.001.04.122.0004.2055	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3940	11.002.20.608.0004.2056	1065	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4060	12.001.04.122.0003.2058	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4170	12.002.23.695.0003.2061	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4230	13.001.04.122.0003.2062	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4310	13.002.18.541.0003.2063	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício





2026	4350	13.002.18.541.0003.2064	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4380	13.003.15.451.0003.2065	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

9.6. Caso a contratação seja realizada em exercícios posteriores a 2026, as despesas serão cobertas pelos créditos orçamentários consignados nas respectivas Leis Orçamentárias Anuais, nas dotações correspondentes.

Candói, criado em 26 de fevereiro de 2026, e atualizado em 06 de abril de 2026.

Datado e assinado digitalmente pelos Secretários requisitantes:

Documento assinado digitalmente em 06/04/2026 14:38:26
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/ao6Pj> para
verificar a autenticidade.





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Identificador: uvMX.V1KJ.78Xq

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes assinantes nas datas indicadas:

✓ **Ricardo Ignez Dallarosa**

CPF: ***.599.549-**

Data: Segunda-feira, 06 de Abril de 2026 14:38:27

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Rafael Morgentale Discenzi**

CPF: ***.144.540-**

Data: Segunda-feira, 06 de Abril de 2026 14:42:51

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Charles Eloi Echer**

CPF: ***.982.259-**

Data: Segunda-feira, 06 de Abril de 2026 15:52:57

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Thainá Matos de Souza**

CPF: ***.169.259-**

Data: Segunda-feira, 06 de Abril de 2026 16:05:20

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Joni Ison Antônio Araújo**

CPF: ***.319.349-**

Data: Segunda-feira, 06 de Abril de 2026 16:25:33

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Caroline Bordignon da Rosa**

CPF: ***.621.069-**

Data: Segunda-feira, 06 de Abril de 2026 23:47:34

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

Para verificar a autenticidade das assinaturas, acesse o endereço:

<https://sl.cidade360.cloud/ao6Pj>



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Identificador: uvMX.V1KJ.78Xq

✓ **Sandra Dos Santos**

CPF: ***.743.439-**

Data: Terça-feira, 07 de Abril de 2026 08:09:32

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Liciele Albani o**

CPF: ***.937.259-**

Data: Terça-feira, 07 de Abril de 2026 08:45:50

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Thais Flav ia de Bona**

CPF: ***.771.389-**

Data: Terça-feira, 07 de Abril de 2026 11:52:22

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **José Carlos Aparecido Modesto**

CPF: ***.851.349-**

Data: Terça-feira, 07 de Abril de 2026 13:50:56

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

✓ **Marcos Roberto Barboza de Paula**

CPF: ***.466.009-**

Data: Terça-feira, 07 de Abril de 2026 14:46:09

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora GovernançaBrasil

Para verificar a autenticidade das assinaturas, acesse o endereço:

<https://sl.cidade360.cloud/ao6Pj>